
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.398 Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2023

Está portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 937447
PORTARIA Nº 258 de 09 de maio de 2023
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.375 de 16 de outubro de 2020 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
7.056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, inciso III e Art. 
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, sobre o acompanhamento e a 
fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Art. 5º do 
Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art.1º-DESIGNAR os servidores desta Secretaria, abaixo relacionada, para 
a função de Fiscal Titular e Suplente de Contrato citado abaixo:
CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

04/2023 SERVIÇOS DE ALIMENTA-
ÇÃO PRONTA -BUFFET

PROSPERA 
SERVICE LTDA

MARIA GORETI DE MELO HAMOY
(Titular)

FREDDIE GARCIA DE LIMA NETO
(Suplente)

5067642/1
5963064/2

 

Está portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lucia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 937456

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 282 de 09 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/528878/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a colaboradora eventual relacionada; 6 ½ (seis diárias e 
meia), que se deslocará para o município de Canaã dos Carajás, no perío-
do de 14 à 20 de maio de 2023, para ministrar a Oficina de Comunicação 
Comunitária promovida pela Diretoria de Comunicação Popular e Comuni-
tária/SECOM.
NOME: ANA KAROLINE OLIVEIRA FIGUEIREDO BARBOSA
CPF: 763.269.342-49
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 283 de 09 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/528688/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao colaborador eventual relacionado; 6 ½ (seis diárias e 
meia), que se deslocará para o município de Canaã dos Carajás, no pe-
ríodo de 14 à 20 de maio de 2023, para ministrar a Oficina de Fotografia 
promovida pela Diretoria de Comunicação Popular e Comunitária/SECOM.
NOME: OSWALDO LUIZ FONSECA FORTE
CPF: 393.326.832.04
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 284 de 11 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/547823/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Bragança, no período de 12 à 13 de maio de 
2023, por motivo de visita técnica da nova Usina da Paz na região.
NOME: MELISSA BRITO BARRA SOBRAL
MATRÍCULA: 5917962
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 285 de 11 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/545220/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Pacajá, no período de 11 à 13 de maio de 
2023, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do Go-
verno do Estado.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
MATRÍCULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 286 de 11 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/545878/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Pacajá, no período de 11 à 13 de maio de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: MARCELO AUGUSTO SEABRA AMADOR

MATRÍCULA: 2149459
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 287 de 11 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/545771/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Pacajá, no período de 11 à 13 de maio de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: EVALDO JOSÉ SILVA DE FREITAS JÚNIOR
MATRÍCULA: 5957660
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 288 de 12 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/548218/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocou para Fortaleza/CE, no período de 11 à 12 de maio de 2023, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 289 de 12 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/548414/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para São Paulo/SP, no período de 14 à 16 de maio de 2023, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 937669
PORTARIA Nº 291 de 12 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/548288/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocou para Fortaleza/CE, no período de 11 à 12 de maio de 2023, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LEONARDO SOARES NUNES
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 937683

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 002/2023
CONTRATO Nº 014/2021
PROCESSO Nº 2021/99994
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2021
Objeto: o presente Termo Aditivo, que tem como objeto a prorrogação 
de vigência pelo prazo de 12 (doze) meses do contrato administrativo n° 
014/2021, que versa sobre os serviços de microfilmagem, digitalização de 
aproximadamente 70.000 (setenta mil) documentos, armazenamento de 
microfilmagem, armazenamento de imagem digital (legados) e licença do 
sistema INDEXA.
Data de Assinatura: 11/05/2023
Valor: R$ 29.440,70 
(vinte e nove mil, quatrocentos e quarenta reais e setenta centavos)
Vigência: 24/05/2023 à 23/05/2024
Fundamentação legal: Da Prorrogação: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.126.1508.8238
Plano Interno (PI): 412.000.8238C
Elemento: 339140
Fonte Recurso: 01.500.0000.01
Contratado (a): EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ -PRODEPA
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, sn, km 10, Icoaraci
Belém -Pará - CEP: 66.820-000
Ordenadora (a): WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 937423


